Проект

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«____»___________ 2023 г.      г. Грозный                                 № __

О внесении изменения в Положение

«О порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного

самоуправления города Грозного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 2 мая 2006 года

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года  № 11-рз

«О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Законом Чеченской

Республики от 5 июля 2006 года № 12-РЗ «О порядке рассмотрения

обращения граждан в Чеченской Республике», руководствуясь Уставом

города Грозного, целях обеспечения конституционного права граждан

обращаться в органы местного самоуправления города Грозный, Грозненская

городская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Положение «О порядке рассмотрения обращений граждан в

органы местного самоуправления города Грозного» (далее – Положение),

утвержденное Решением Грозненской городской Думы 21 апреля 2022 года

№ 75, следующие изменения:

1.1 в части 1 статьи 2 Положения абзац «обращение граждан» изложить

в следующей редакции:

«- обращение граждан - направленные в орган местного

самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме

электронного документа, в том числе с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

Проект

государственных и муниципальных услуг (функций)», предложение,

заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в орган

местного самоуправления»;

1.2 в части 1 статьи 5 Положения слова «письменном обращении»

заменить на «обращении в письменной форме»

1.3 в части 2 статьи 5 Положения внести следующие изменения:

- слова «в течении семи дней» заменить на слова «в течении семи

календарных дней»;

- слова «письменного обращения» заменить на «обращения

в письменной форме»

1.4 в части 3 статьи 5 Положения внести следующие изменения:

- слова «письменного обращения» заменить на «обращения

в письменной форме»

-  слова «в течении семи дней» заменить на слова «в течении семи

календарных дней»

1.5 в части 4 статьи 5 Положения слова «в течении семи дней»

заменить на «в течении семи календарных дней»

1.6 в части 5 статьи 5 Положения слова «в письменном обращении»

заменить на «в обращении в письменной форме»

1.7 в части 6 статьи 5 Положения внести следующие изменения:

- слова «письменного обращения» заменить на «обращение

в письменной форме»

- слова «в течении семи дней» заменить на «в течении семи

календарных дней»

1.8 в части 1 статьи 8 Положения слова «письменном обращении»

заменить словами «обращении в письменной форме», слова «письменное

обращение» заменить словами «обращение в письменной форме»

1.9 в части 3 статьи 8 Положения слова «к письменному обращению»

заменить на «к обращению в письменной форме»

1.10 в части 4 статьи 8 Положения слова «в форме электронного

документа» дополнить словами «в том числе с использованием федеральной

государственной информационной системы "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)»

1.11 в части 2 статьи 9 Положения слова «Письменные обращения»

заменить на слова «Обращения в письменной форме»

1.12 в части 3 статьи 9 Положения слова «в течении семи дней»

заменить на «в течении семи календарных дней»

1.13 в части статьи 11 Положения слова «по адресу электронной

почты» дополнить словами «или по адресу (уникальному идентификатору)

личного кабинета гражданина на Едином портале при его использовании»

1.14 в части 1 статьи 12 Положения внести следующие изменения:

- слова «Письменные обращения» заменить на «Обращения

в письменной форме»

-  слова «в течении 30 дней» заменить на слова «в течении 30

календарных дней»

Проект

1.15 в части 2 статьи 12 Положения слова «не более чем на 30 дней»

заменить на «не более чем на 30 календарных дней»

1.16 в части 4 статьи 14 Положения слова «Письменные обращения»

заменить на слова «Обращения в письменной форме».

          2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного         З.Х. Хизриев

Проект

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы

«О внесении изменений в Положение «О порядке рассмотрений

обращений граждан в органы местного самоуправления города

Грозный»

        Проект Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений

в Положение  «О порядке рассмотрений обращений граждан в органы

местного самоуправления города Грозный» (далее – проект Решения)

подготовлен  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», Законом Чеченской Республики

от 5 июля 2006 года № 12-РЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан в

Чеченской Республике» и Уставом города Грозного.

 Проект Решения разработан в целях актуализации некоторых норм

Положения «О порядке рассмотрений обращений граждан в органы местного

самоуправления города Грозный», в связи с изменениями в Федеральном

законе от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации», а также с учетом замечаний и предложений

прокуратуры Ахматовского района города Грозного.

 Непринятие представленного проекта Решения повлечет за собой не

соответствие некоторых норм действующего Положения «О порядке и

сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления

города Грозного» действующему федеральному и республиканскому

законодательству.

 Принятие проекта Решения не потребует дополнительных расходов из

бюджета города Грозного.

     Рассмотрение и принятие проекта Решения, в соответствии с Уставом

города Грозного, находится в компетенции Грозненской городской Думы.

Глава города Грозного                    З. Х. Хизриев

Проект